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PA1800Dx

Sensibilidade

RespostaemFrequência

RelaçãoSinal/Ruído

DistorçãoHarmônica

FatordeAmortecimento

SeparaçãoentreCanais

PotênciadeSaídaemMono(BRIDGE)

PotênciadeSaída

Consumo

Alimentação

Peso

DimensõesExternas(mm)

1,0VoltsAC47KOhms

5Hza230KHz(-3dB)

Melhorque110dB

Menorque0,02%

280

Melhorque85dB

300WattsRMSPorCanal4Ohms

560WattsRMS8Ohms

190WattsRMSPorCanal8Ohms

900WattsMax.

110/220Vac60Hz

Aproximadamente19Kg(Bruto)

L=436(SemAlça)A=165P=360

EspecificaçõesTécnicas

PROFESSIONAL HIGH POWER AMPLIFIER

DUAL CHANNEL

Dx

Manual do Proprietário

O módulo amplificador de potência PA 1800 Dx foi desenvolvido para atender aos mais rigorosos
requisitos do uso profissional, bem como o residêncial, proporcionando ótima estabilidade de
funcionamento com uma perfeita resposta em todo o espectro das audiofrequências.
Baseado em circuitos eletrônicos amplamente testados por engenheiros experientes da área, o PA
1800 Dx possui características excepcionais de potência, velocidade, baixa taxa de distorção e
ampla margem dinâmica, essenciais na reprodução de gravações digitais como Laser Disc, DAT,
DCC ou videocassetes HiFi.
O PA 1800 Dx é indicado para uso em sistemas de som profissionais ou residênciais de alta
qualidade como o conhecido "Home Teather".

O módulo amplificador de potência PA 1800 Dx foi desenvolvido para atender aos mais rigorosos
requisitos do uso profissional, bem como o residêncial, proporcionando ótima estabilidade de
funcionamento com uma perfeita resposta em todo o espectro das audiofrequências.
Baseado em circuitos eletrônicos amplamente testados por engenheiros experientes da área, o PA
1800 Dx possui características excepcionais de potência, velocidade, baixa taxa de distorção e
ampla margem dinâmica, essenciais na reprodução de gravações digitais como Laser Disc, DAT,
DCC ou videocassetes HiFi.
O PA 1800 Dx é indicado para uso em sistemas de som profissionais ou residênciais de alta
qualidade como o conhecido "Home Teather".

G.L.S.IndústriaEletro-EletrônicaLtda.

RuaCaxipóMirim,158VilaNovaCachoeirinha
SãoPaulo-SP-Brasil-CEP:02612-120
Fone/FAX:(0xx)1139858008E-mail:unic@sti.com.br
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Conexões com as Caixas Acústicas
Ligações de Caixas Acústicas A- Ligações em Série

B- Ligações em Paralelo

C- Ligações Série-Paralelo
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O sistemas de caixas acústicas utilizados, e sua
correta ligação são fatores determinantes na
qualidade final de qualquer sistema de som.

Os amplificadores UNIC possuem duas saídas
independentes, as quais poderão ser ligados
um ou mais conjuntos de caixas acústicas. Isto
permite o controle por separado das caixas
ligadas a cada um dos sistemas de saída.

Um elemento fundamental nas ligações das
caixas acústicas é a verificação da fase ou
polaridade, que deve ser rigorosamente
respeitada, afim de se evitar distorções, e
sensível redução na reprodução dos sons
graves, ou baixas frequências.

Os terminais vermelhos do amplificador
deverão ser ligados aos terminais identificados
como "+" ou positivos, e os terminais pretos,
aos terminais "-" ou negativos das caixas
acústicas.

Em virtude da alta potência disponivel no
amplificador modelo PA 1800 Dx, grandes
níveis de corrente circularão pelos cabos de
conexão com os sistemas de caixas acústicas,
logo, aconselha-se o uso de cabos de bitolas
entre 14 ou 16 AWG no mínimo.

Estas bitolas deverão ser aumentadas caso a
distância existente entre o amplificador e as
caixas acústicas for superior a 20 metros.

Outro ponto muito importante nas conexões
com os sistemas de caixas acústicas, é a
impedância final do conjunto que deverá ser
como mínimo de 4 Ohms, portanto no caso de
serem utilizados simultâneamente dois pares
de caixas acústicas, a impedância nominal de
cada caixa, não poderá ser menor que 8 Ohms.

Para os casos em que serão ligados mais de
dois pares de caixas acústicas, e afim de se
obter a impedância mínima necessaria ao bom
funcinamento do amplificador, especificada em
4 Ohms, poderão ser utilizadas combinações
dos sistemas das figuras A e B , resultando
em circuitos do tipo série-paralelo, como a
figura C.

IMPORTANTE: Sempre que forem utilizados os
sistemas A e B do amplificador
simultâneamente, numca deverão ser ligadas
caixas acústicas com impedância inferior a 8
Ohms, pois o acionamento para a posição "ON"
de ambos os sistemas colocará as saídas em
paralelo.
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1-ChavedeForça(Power)

2-InputLevel

3-Led'sPowerOn

4-DisplaydeDuasEscalas

5-SistemasAeB(Speaker'sAeB)

6-Led'sProtection

7-FonesdeOuvido(PHONES)

8-LedBridge

ATENÇÃO:

NOTA:

Paraligaroaparelho,pressioneachave
"POWER"parabaixo,posição"ON".

Estescontrôlespermitemoajusteperfeitodo
níveldesaídadoamplificador.

Led'sdecorverde,indicadoresdequeambos
oscanaisdoamplificadorforamativados.

Indicadorvisualdapotênciamusicalpresente
nossistemasdesaídadoamplificador.

OPA1800Dxpermiteaconexãodequatro
caixasacústicas,emseusconectores
localizadosnopaineltraseirodoaparelho.As
teclas"A"e"B"servemparaligarorespectivo
sistemadecaixasquandopressionadas.Para
evitarsobrecarganoscircuitosdesaídado
amplificador,recomenda-seousodecaixas
acústicascomimpedânciaigualoumaiorque
8Ohms,quandoforemutilizadosambosos
sistemas"A"e"B"simultâneamente.Caixas
acústicascomimpedânciaiguala4Ohms,
poderãoserutilizadassemprequeos
sistemas"A"e"B"foremutilizados
alternadamente.

Led'sdecorvermelha,quepermanecerão
acesosporalgunssegundosindicandoqueo
circuitodeproteçãoestáatuando.Caso
qualquerumdestesled'spermaneçaaceso
constantementeoamplificadordeveráser
desligadoesubmetidoaumtestede
funcionamentoperfeitoporumpostode
serviçosautorizado.Oretardoautomáticona
ligaçãodossistemasdecaixasacústicasé
previstodeformaaprotegê-lascontrao
desbalanceamentodetensãoinicial,normal
queocorreduranteacargadoscapacitores
dafontedoamplificador.

Paraaudiçãoindividualpode-seligaraesta
saídafonesdeouvidoestereofônicoscom
impedânciade8a600Ohms.Estasaídapara
fonesnãodependedoposicionamentodas
teclasdeseleçãodesistemas"A"e"B",ela
reproduzpermanentementeossinais
amplificados.

Quandoaceso,indicaqueoamplificadorestá
operandoemMono(BRIDGE).A
operaçãodoamplificadorPA1800DxdaUNIC
naopçãomono,exigealgunscuidados
especiais.Nessaopção,oscircuitosdosdois
canaisdoamplificadorsãointerligadosnum
esquema"ponte"(BRIDGE),emquea
potênciafinaldoamplificadoréentreguea
apenasumsistemadesaída,comvalor

praticamentedobrado,fazendocomqueo
amplificadorPA1800Dxproporcione
altíssimosníveisdepotênciasobreumacarga
de8Ohms.

Aseleçãoentreomodoestéreoeomodo
monoéfeitaatravésdeumateclaprotegida,
instaladanopaineltraseirodoamplificador.O
acionamentodestatecladeverásempreser
feitocomoamplificadordesligado.

Aelevadapotênciacomqueoperao
amplificadorPA1800Dxnaopçãomono
(BRIDGE)exigequesejamutilizadascaixas
acústicasespeciaisparaaltaspotências,
interligadasporcabosdebitola12ou14
AWG.

Quandooamplificadorforutilizado
emmono,ascaixasacústicasinterligadas
nosbornesdossistemas"A"e"B"deverão
serdesconectadas.

ControleseIndicadores

ATENÇÃO
Numcaconectecaixasacústicasou

sistemasdecaixas,comimpedânciainferiora
8Ohms,nosbornes"BRIDGESYSTEM".
Recomendamosquenaoperaçãomono
(BRIDGE)aschavesdesistemas"A"e"B"

permaneçamdesligadas.
Desligueoamplificadorantesdeacionara

tecla"MONO"oumodificarasconexõesdas
caixasacústicas.
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ODisplaydoPA1800Dx

4Ohms 4Ohms8Ohms 8Ohms

36

20

11

7,0

4,0

2,5

1,5

1,0

,60

,40

,25

,15

360

200

110

70

40

25

15

10

6,0

4,0

2,5

1,5

55

30

17

10

5,5

3,5

2,0

1,2

,75

,50

,30

,20

550

300

170

100

55

35

20

12

7,5

5,0

3,0

2,0

HALF

POWEROUTPUT LEFTRIGHT

BRIDGESYSTEM MM

FULL

110

60

34

20

11

7,0

4,0

2,5

1,5

1,0

,60

,40

1100

600

340

200

110

70

40

25

15

10

6,0

4,0

OdisplaydoPA1800Dxapresentaumaescala
referenteapotênciadesaída,paracargasde4,8Ohms
eMono(BRIDGE).Graçasaumcircuitoautomáticode
comutação,aleiturasempreseráfacilitada,tantoem
altaquantoembaixapotência.

Umacaracterísticadosdisplaydeoutrosamplificadores
dealtapotênciaéafaltadesensibilidadenaindicaçãoo
níveldesaídanaspassagensmaissuaves.Quandose
alteraocircuitoparaaindicaçãodabaixapotência,
perde-seasensibilidadenaindicaçãodaaltapotência,
oqueésempreperigosoparaascaixasacústicas.O
circuitoautomáticodecontroledodisplaydo
amplificadorPA1800Dxresolveesteproblemacom
técnicaeprecisão.Oequipamentopassaaterdois
displaysemum:aprimeiraescalavaiaté20Watts(8
Ohms)eapartirdaí,aescalaéreaproveitadaparafaixa
de1,5Wattsatéos360Watts(8Ohms).
Comoaalteraçãodofundodeescalaéautomática,o
usuáriotemsempreumaindicaçãoprecisadonívelde
saída.Osled'ssituadosnocentrosuperiordodisplay
identificamoconjuntodeescalasaserlido.Parabaixas
potênciasacende-seoleddaesquerdaeparaaltas
potências,oleddadireitapermaneceráaceso.
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CUIDADOS:

Pré-amplificador

Nãoutilizeosbornesestéreo
quandooperandoemmono(BRIDGE).

Nãoacioneatecla"BRIDGESYSTEM"
comoamplificadorligado.

Amplificador

SistemadeCaixasAcústicas
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